«Муниципальный вестник Солянского сельского поселения»                               стр.4
№ 44 (540) от 30 июля 2024 года                                                                                стр.5

	Муниципальный вестник

Солянского сельского поселения

Черлакский муниципальный район Омская область

	30 июля 2024 года                                                                            № 44 (540)

Совет Солянского сельского поселения
РЕШЕНИЕ
24 июля 2024 года                                                                                                                                                            № 50
с. Соляное Черлакского района Омской области

О назначении и проведении опроса граждан
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Решением Совета Солянского сельского поселения от 25.08.2020 № 39 «Об утверждении Положения о Порядке назначения и проведения опроса граждан на территории Солянского сельского поселения», Уставом Солянского сельского поселения

 Совет Солянского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Назначить поименное голосование граждан по опросным листам или опросным спискам в пунктах проведения опроса граждан и (или) по месту жительства участников опроса граждан в населенных пунктах Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области по вопросу ликвидации муниципального бюджетного учреждения культуры  «Солянский КДЦ».

2. Утвердить состав комиссии по проведению опроса граждан в населенных пунктах Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области по вопросу ликвидации муниципального бюджетного учреждения культуры «Солянский КДЦ»  (Приложение 1).

3. Установить:

3.1. срок проведения опроса граждан в вышеуказанных населенных пунктах – в количестве 10 дней, с 09 по 18 августа 2024 года;

3.2. методику проведения опроса (Приложение 2);

3.3. форму опросного листа (Приложение 3);

3.4. минимальное количество участников опроса – не менее 2% от общего числа жителей, имеющих право на участие в опросе граждан в населенных пунктах Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области и обладающих избирательным правом.

4. Данное решение подлежит официальному обнародованию в газете «Муниципальный вестник Солянского сельского поселения» и на официальном сайте Солянского сельского поселения в сети Интернет.

	Председатель Совета Солянского сельского поселения

	П.Ю. Брилёв

	Глава Администрации Солянского сельского поселения

	П. А. Перевозникова

Приложение 1

к решению Совета Солянского

                                                                                                          сельского поселения от 29.07.2024 № 50

Состав

комиссии по проведению опроса граждан в населенных пунктах Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области по вопросу ликвидации муниципального бюджетного учреждения культуры «Солянский КДЦ»

1. Назначенные Главой Солянского сельского поселения

	Перевозникова Полина Анатольевна
	-  Глава администрации Солянского сельского поселения, председатель комиссии

	Еременко Ирина Георгиевна
	- ведущий специалист администрации Солянского сельского поселения, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Гиренко Елена Александровна
	- ведущий специалист администрации Солянского сельского поселения, секретарь комиссии

2. Назначенные Советом Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района

	Члены комиссии:

	Якушкина Ирина Ивановна
	-директор МБУК «Солянский КДЦ»

	Шефер Наталья Николаевна
	- заведующая Солянского ДК МБУК «Солянский КДЦ»

	Котова Евгения Сергеевна
	-бухгалтер МБУК «Солянский КДЦ»

Приложение 2

к решению Совета Солянского

                                                                                                      сельского поселения от 29.07.2024 № 50

МЕТОДИКА

проведения опроса

1. Опросные листы выдаются председателем комиссии лицам, осуществляющим опрос, под Подпись.

2. Поименное голосование проводится путем подворного (поквартирного) обхода. (ЛИБО УКАЗАТЬ ИНОЙ СПОСОБ).

3. Подворный (поквартирный) обход проводится членами комиссии по проведению опроса граждан в населенных пунктах.

4. Опрашивающий лично обходит квартиры (дома) и предлагает жителям принять участие в опросе, знакомит их с вопросом, предлагаемым при проведении опроса, порядком заполнения опросного листа.

5. Опрос проводится путем заполнения опросного листа в период и время, определенные в решении Совета Солянского сельского поселения о назначении опроса.

6. При поименном голосовании по опросным листам или опросным спискам в пунктах проведения опроса граждан и (или) по месту жительства участников опроса граждан (долее – поименное голосование) голосующий по предъявлении паспорта или другого документа, удостоверяющего его личность и место жительства, в опросном списке против своей фамилии ставит знак "плюс" или любой другой знак в графе, соответствующей его волеизъявлению, и расписывается.

7. Голосующий записывает в опросный лист свою фамилию, имя и отчество (при наличии), адрес, ставит любой знак в квадрате под словом "За" или "Против" в соответствии со своим волеизъявлением и здесь же расписывается. По просьбе голосующего эти сведения может внести в опросный лист член комиссии, но ставит знак в соответствующем квадрате и расписывается сам голосующий.

8. Данные голосования по опросному листу переносятся в опросный список, который служит основным документом для установления результатов опроса.

7. При опросе его участник ставит любой знак в квадрате под словом "за" или "против" в соответствии со своим изъявлением мнения.

8. Подписывает опросный лист лично опрашиваемый.

9. В случае, если опрашиваемый не имеет возможности самостоятельно расписаться в опросном листе, он вправе воспользоваться помощью другого лица, за исключением опрашивающего.

10. Лицо, оказавшее опрашиваемому участнику опроса помощь, расписывается в опросном листе в графе "Подпись участника опроса" с указанием своей фамилии, имени, отчества и паспортных данных, а также фамилии лица, которому была оказана помощь.

11. В случае, если опрашиваемый считает, что при заполнении опросного листа совершил ошибку, он вправе обратиться к опрашивающему, выдавшему опросный лист, с просьбой выдать ему новый опросный лист взамен испорченного. Опрашивающий выдает опрашиваемому новый опросный лист. Испорченный опросный лист погашается путем перечеркивания опросного листа опрашиваемым с внесением своей подписи.

12. В конце каждого дня в течение всего срока проведения опроса, заполненные опросные листы доставляются лицами, осуществляющими опрос, в Комиссию.

13. Установление результатов опроса.

13.1. После проведения опроса граждан комиссия подсчитывает результаты голосования. Результаты опроса граждан оформляются протоколом о результатах опроса граждан (далее – протокол), который должен содержать следующие сведения:

13.1.1. общее число жителей, проживающих на территории поселения или на части его территории (определяется на дату принятия решения Советом поселения о проведении опроса граждан);

13.1.2. число жителей поселения или части его территории, принявшего участие в опросе граждан;

13.1.3. результаты опроса граждан.

Протокол о результатах опроса граждан подписывается председателем комиссии и секретарем комиссии.

13.2.Недействительными признаются опросные листы:

13.2.1. записи, по которым невозможно достоверно установить мнение участников опроса граждан;

13.2.2. записи, не содержащие данных о голосовавшем;

13.2.3. записи, не содержащие подписи голосовавшего;

13.2.4. повторяющиеся записи,

13.2.5. неустановленного образца;

13.2.6. не имеющие отметок членов комиссии.

13.3. Вопрос считается одобренным, если за него проголосовало более половины жителей, принявших участие в опросе граждан.

13.4. Комиссия признает опрос граждан несостоявшимся, если:

13.4.1. допущенные при проведении опроса граждан нарушения не позволяют с достоверностью установить результаты опроса граждан, принявших участие в опросе граждан;

13.4.2. число жителей, принявших участие в опросе, не составило 2% от общего числа жителей, имеющих право на участие в опросе граждан;

13.4.3. количество действительных записей в опросном списке оказалось меньше чем 2% от числа жителей, имеющих право на участие в опросе граждан.

13.5. Член комиссии, несогласный с протоколом о результатах опроса граждан в целом или с отдельными его положениями, может изложить в письменной форме особое мнение, которое прилагается к протоколу о результатах опроса граждан.

13.6. Протокол о результатах опроса граждан и сброшюрованные опросные листы не позднее 10 дней со дня окончания проведения опроса граждан направляется председателем комиссии в Совет поселения для принятия решения об одобрении или неодобрении вынесенного (вынесенных) на опрос граждан вопроса (вопросов).

13.7. Результаты опроса граждан доводятся комиссией до сведения жителей поселения путем официального опубликования (обнародования) не позднее 10 дней со дня окончания проведения опроса граждан.

Форма протокола

Протокол №_____

заседания комиссии по проведению опроса граждан в населенных пунктах __________________ сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области по вопросу ликвидации муниципального бюджетного учреждения культуры____________

Дата составления протокола

Сроки проведения опроса _______________________________________________________

Территория проведения опроса ___________________________________________________

Формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса ______________________________________________________________________________

Число граждан, обладающих правом на участие в опросе и проживающих на соответствующей территории, на которой проводился опрос __________________

Число граждан, принявших участие в опросе _______________________________

Результаты опроса:

«За» ликвидацию МБОУ………._______________

«Против» ликвидации МБО …… __________

Председатель комиссии ____________ _____________________________

Секретарь комиссии _____________ _____________________________

Члены комиссии: _____________ _____________________________ _____________ _____________________________ _____________ _____________________________ _____________ _____________________________ _____________ _____________________________

Приложение 3

к решению Совета Солянского

                                                                                                      сельского поселения от 29.07.2024 № 50

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

Вопрос, выносимый на опрос: О ликвидации МБОУ ……

Дата проведения опроса: ______________________________________________

Ф.И.О. участника опроса ______________________________________________________

Год рождения (в возрасте 18 лет - дополнительно число и месяц рождения)___________

Адрес места жительства _________________________________________________________

Подпись опрашиваемого  ________________________________________________________

Поставьте любой знак под словом "ЗА" или "ПРОТИВ" в соответствии с Вашим выбором.

"ЗА"                                                                                                                                      "ПРОТИВ"

________________________                                                                                           __________________

Член комиссии по проведению опроса: _______________________________________ ____________ _____________ (фамилия, имя, отчество) (подпись)

Совет Солянского сельского поселения
РЕШЕНИЕ

29 июля 2024 года                                                                                                                                                            № 51
с. Соляное Черлакского района Омской области

О проекте решения Солянского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области Совет Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области решил:

Совет Солянского сельского поселения решил:
1.Утвердить проект решения Совета Солянского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области»» согласно приложению № 1.

2. Провести публичные слушания по проекту решения Совета Солянского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области» 14 августа 2024 года в 15.00 часов в здании Администрации Солянского сельского поселения.

3. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении, приема и учета предложений граждан по проекту внесения изменений в Устав Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области (приложение №
4. Опубликовать настоящее решение, проект решения Совета Солянского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области» и Порядок учета предложений по проекту изменений в Устав Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области и участия граждан в его обсуждении в газете «Муниципальный вестник Солянского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Солянского сельского поселения в сети «Интернет».

	Председателя Совета

сельского поселения

	П. Ю. Брилев

	Глава Солянского сельского поселения

	П. А. Перевозникова

                                                                                           Приложение № 1

                                                                                           к решению Совета Солянского

                                                                                                                         сельского поселения от 29.07.2024 № 51

Совет

СОЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧЕРЛАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от «___»_________2024 г.
№___

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

СОЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧЕРЛАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области Совет Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области решил:

I. Внести изменения и дополнения в Устав Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области.
  1.  В абзаце втором части 5 статьи 15.1 Устава слова «пунктами 1–7» заменить словами «пунктами 1 - 7 и 9.2».
  2. Часть 4 статьи 15.2 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

 «При решении вопросов, предусмотренных пунктом 4 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Омской области.».
  3. Статью 24 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

           «10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

  4. Статью 28 Устава дополнить пунктом 15.1 следующего содержания:

           «15.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

5.  В статье 35 Устава:

- в части 1 слова «представительных органов местного самоуправления» заменить словами «Совета Солянского сельского поселения»;

- в части 2  слова «опубликования (обнародования)» заменить словом «обнародования»;

-  второе предложение абзаца второго части 3 исключить.

6. Часть 2 статьи 52 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

 «4.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

II. Главе Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005                № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее Решение на государственную регистрацию.

III. Настоящее Решение после его государственной регистрации подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании, распространяемом в Солянском сельском поселении – «Муниципальном вестнике Солянского сельского поселения», и вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Солянского сельского поселения

Черлакского муниципального района Омской области                                                 ФИО

Председатель Совета Солянского сельского поселения

Черлакского муниципального района Омской области                                                ФИО

Учредитель, издатель, печать:

Администрация Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области

Ответственный за выпуск: Еременко И.Г.
Адрес редакции: 646263 Омская область, Черлакский район, с. Соляное, ул. 50 лет Октября 5

E-mail: Sol_admin@mail.ru, Телефон:/факс 8 (38153) 5-22-22, 5-25-20

Газета является официальным печатным изданием органов местного самоуправления
Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области Способ распространения: бесплатно.  Форма распространения: свободно.  Тираж: 20 экземпляров.